ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINÓPOLIS

Rua D. Pedro I nº 352 – Centro – CNPJ nº 00.237.206/0001-30

PORTARIA Nº 009/2017., AUGUSTINÓPOLIS-TO., 30 DE JUNHO DE 2017.

“ESTABELECE A EQUIPE DE

ELABORAÇÃO DO PPA

PARTICIPATIVO 2018 – 2021 DO

MUNICÍPIO DE AUGUSTINÓPOLIS, E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O SR. JÚLIO DA SILVA OLIVEIRA PREFEITO

MUNICIPAL DE AUGUSTINÓPOLIS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de

suas atribuições legais e em cumprimento ao que predispõe o

art. 62 Incisos VI e IX da Lei Orgânica do Município e

atendendo em especial ao art. 165, §2º, da Constituição

Federal,

R E S O L V E:

Art. 1º - O Prefeito Municipal de

Augustinópolis, no uso de suas atribuições legais, nomeia a

EQUIPE DE ELABORAÇÃO DO PPA 2018-2021, composta pelos

membros abaixo relacionados, sendo formada de no mínimo 01

(um) representante por Secretaria, além do Contador e da

Controladora Interna e Assessor Jurídico, para conduzir os

trabalhos de ELABORAÇÃO DO PPA PARTICIPATIVO 2018-2021, do

Município de Augustinópolis:

I – Secretaria Municipal de

Administração – Sr. PAULO ESSE DA SILVA RAMOS – Secretario

Municipal de Administração;

II – Secretaria Municipal de

Planejamento e Gestão – Sr. OSMAR GONÇALVES PACHECO –

Secretario Municipal de Planejamento e Gestão;

ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINÓPOLIS

Rua D. Pedro I nº 352 – Centro – CNPJ nº 00.237.206/0001-30

III – Secretaria Municipal de Finanças –

Srª. FABIA DA SILVA FERREIRA– Secretaria Municipal de

Finanças;

IV – Departamento de Contabilidade – Sr.

AMAURILIO CANDIDO DE OLIVEIRA – Contador;

V – Unidade de Controle Interno – Srª.

GILZIELLEN OLIVEIRA SÁ – Controladora Interna;

VI – Secretaria Municipal de Educação –

Srª. RENATA PEREIRA DE SOUSA OLIVEIRA – Secretaria

Municipal de Educação;

VII – Secretaria Municipal de Saúde e

Saneamento – Srª. LIDIANE PEREIRA DE ALMEIDA – Secretaria

Municipal de Saúde e Saneamento;

VIII – Secretaria Municipal de

Infraestrutura e Transportes – Sr. BASILIO DA COSTA

OLIVEIRA – Secretario Municipal de Infraestrutura e

Transportes;

IX – Secretaria Municipal de Assistência

Social – Srª. MARLENE XAVIER FERREIRA – Secretaria

Municipal de Assistência Social;

X – Secretaria Municipal de Meio

Ambiente – Sr. FERNANDO RODRIGUES CARDOSO – Secretario

Municipal de Meio Ambiente;

XI – Secretaria Municipal de Agricultura

e Abastecimento – Sr. ELIAS MADEIRA PEREIRA – Secretario

Municipal de Agricultura e Abastecimento;

XII – Chefe de Gabinete – ELIZONETE DE

OLIVEIRA – Chefe de Gabinete;

XIII – Secretaria Municipal de Esportes,

Juventude e Lazer – Sr. JOSÉ PAULO DE SOUSA – Diretor de

Esportes;

ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINÓPOLIS

Rua D. Pedro I nº 352 – Centro – CNPJ nº 00.237.206/0001-30

XIV – Secretaria Municipal de Cultura e

Turismo – Sr. ALIRIO SERGIO MARECO BATISTA – Secretário

Executivo;

Art. 2º - A Equipe nomeada no art. 1º

terá como atribuições principais:

a) Orientar as Unidades

Administrativas quanto ao preenchimento dos formulários e

elaboração dos programas;

b) Fazer consultas a população em

geral, Associação de Moradores, Igrejas, Entidades Sociais,

Associações da Indústria ou do Comércio, sobre sugestões

passiveis de serem introduzidas no PPA (Plano Plurianual);

c) Analisar as propostas de programas

setoriais encaminhadas pelas Unidades Orçamentárias, com

vistas à validação dos programas;

d) Consolidar os dados do PPA;

e) Apresentar a proposta de PPA em

Audiência Pública;

f) Elaborar o Projeto de Lei e

respectivos anexos para ser encaminhado à Câmara Municipal;

g) Acompanhar a tramitação do projeto

de Lei do PPA para o período de 2018 – 2021.

Art. 3º - A Equipe será conduzida pela

Secretaria de Finanças, Contador, Controladora Interna e

Secretaria de Administração, e obedecerão as datas

estabelecidas no Cronograma de Planejamento do PPA 2018-

2021, que é parte desta Portaria como Anexo Único.

ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINÓPOLIS

Rua D. Pedro I nº 352 – Centro – CNPJ nº 00.237.206/0001-30

Art. 4º - Revogadas as disposições em

contrário, esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua

publicação.

GABINETE DO PREFEITO., aos 30 dias do

mês de Junho de 2017.

   JÚLIO DA SILVA OLIVEIRA

   -Prefeito Municipal-

ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINÓPOLIS

Rua D. Pedro I nº 352 – Centro – CNPJ nº 00.237.206/0001-30

ANEXO ÚNICO

(Portaria nº. 009/2017)

Cronograma de Trabalho para a Elaboração do Plano

Plurianual – 2018 - 2021:

Dia 05/07/2017 – Reunião com todos os Secretários e

Diretores de Departamento que participarão do processo de

elaboração do PPA e metodologia de elaboração do mesmo,

Auditório da Secretaria Municipal de Saúde.

Dia 07/07/2017 – Reunião com os Secretários e Diretores de

Departamento, Sociedade Civil Organizada (Associação de

Moradores,Ong’s, Sindicatos, Igrejas, Entidades, Escolas,

Conselhos) e população em geral, no POVOADO VILA DEZESSEIS,

onde será ouvidas as sugestões e demandas da comunidade

loca/rural de Augustinópolis.

Dia 14/07/2017 - Reunião com os Secretários e Diretores de

Departamento, Sociedade Civil Organizada (Associação de

Moradores,ong’s, Sindicatos, Igrejas, Entidades, Escolas,

Conselhos) e população em geral, no BAIRRO SÃO JOSÉ, onde

será ouvidas as sugestões e demandas da comunidade local

bem como toda área urbana de Augustinópolis.

Dia 21/07/2017 - Reunião com os Secretários e Diretores de

Departamento, Sociedade Civil Organizada (Associação de

Moradores,Ong’s, Sindicatos, Igrejas, Entidades, Escolas,

Conselhos) e população em geral, no Bairro SÃO PEDRO, onde

será ouvidas as sugestões e demandas da comunidade local

bem como toda área urbana de Augustinópolis.

Dia 04/08/2017 - Reunião com os Secretários e Diretores de

Departamento, e Câmara de Vereadores, no Auditório da

Secretaria Municipal de Saúde, onde será ouvidas as

sugestões e demandas dos mesmos.

Dia 11/08/2017 - Reunião com a Equipe de Elaboração do PPA,

no Auditório da Secretaria Municipal de Saúde, onde será

analisada as sugestões apresentadas pela comunidade em

geral e fazer as devidas alterações da proposta a integrar

o PPA.

Até o dia 25/08/2017 – Último prazo para a Equipe de

Elaboração do PPA, consolidar os dados do PPA-2018/2021 e

remetê-lo ao Prefeito Municipal.

ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINÓPOLIS

Rua D. Pedro I nº 352 – Centro – CNPJ nº 00.237.206/0001-30

Até o dia 31/08/2017 – Último dia para o Prefeito Municipal

enviar o Projeto de Lei referente ao PPA 2018-2021 para a

Câmara Municipal.

Segue alguns sites para pesquisa sobre PPA:

www.ibge.gov.br

www.fnde.gov.br

www.datasus.gov.br

www.tec.to.gov.br

www.cidades.gov.br

www.previdencia.gov.br

http://www.ibge.gov.br/
http://www.fnde.gov.br/
http://www.datasus.gov.br/
http://www.tec.to.gov.br/
http://www.cidades.gov.br/
http://www.previdencia.gov.br/